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 وزیر راه: 
از توافق با هند راضی هستیم

 وزیر راه و شهرسازی ضمن بیان اینکه ایران سرزمینی امن، 
کالاهای هندی به غرب  ترانزیت  ارزان تر و سریع تری برای 
آسیاست، گفت: ما از توافق با هند راضی هستیم، هند را یکی از 
اقتصادهای بزرگ دنیا می دانیم و توافق با این کشور از برنامه های 
ایران است. آیین امضای قرارداد مشارکت شرکت IPGL هند در 
تجهیز و بهره برداری از پایانه های کانتینری و کالای عمومی بندر 
، امروز ۲۴ اردیبهشت ماه با حضور وزیر راه  شهید بهشتی چابهار
و شهرسازی کشور و وزیر بنادر، کشتیرانی و آبراهه های هند برگزار 
شد. مهرداد بذرپاش در این مراسم اظهار کرد: ایران سرزمین 
فرصت های ترانزیتی و لجستیکی است و همه تلاش ها برای 
استفاده از این فرصت ها در جریان است. در جلسه قبل در محفل 
خصوصی هم گفتم که ایران سرزمینی امن، ارزان تر و سریع تری 
برای ترانزیت کالاهای هندی به غرب آسیاست. وی ادامه داد: 
هدف ۵۸ درصدی رشد ترانزیت کشور در ۱۴۰۲ نسبت به ۱۴۰۱، گواه 
اهتمام دولت ایران برای توسعه ترانزیت و زیرساخت های ترانزیتی 
بین کشورهای منطقه است. ادامه رشد بیش از ۵۰ درصدی 
ترانزیت در سال جدید، گواه ادامه دار بودن این رشد و اهتمام 

دولت در این مسیر است. 

 مصرف برق بالا رفت
 شرکت مدیریت شبکه برق اعلام کرد: با افزایش دمای هوا 
مصرف برق در کشور نیز روند صعودی به خود گرفت. به گزارش 
شرکت مدیریت شبکه برق شب و روز گذشته )۲۳ اردیبهشت 
ماه( با افزایش اندک دمای هوا مصرف برق نیز بیشتر شد که 
نشان می دهد در برخی مناطق وسایل سرمایشی وارد مدار شد. 
بر اساس آمارهای منتشر شده از سوی شرکت مدیریت شبکه 
برق روز گذشته و در ساعت ۱۴ و ۹ دقیقه میزان مصرف برق به 
عدد ۵۳ هزار و ۷۸۳ مگاوات رسید. این میزان نسبت به روز شنبه 
هفته جاری که عدد مصرف ۵۱ هزار و ۵۵ مگاوات بود، حدود سه 
هزار مگاوات افزایش یافت، اما نسبت به مدت مشابه در سال 
گذشته که عدد مصرف ۵۴ هزار و ۸۴۴ مگاوات بوده کاهش را 
نشان می دهد. روز گذشته بخش صنعت ۶ هزار و ۲۶۵ مگاوات 
برق مصرف کرد. شب گذشته نیز عدد مصرف برق کشور به ۵۳ 
هزار و ۷۲۹ مگاوات رسیده بود. برخی پیش بینی ها نشان از آن 
دارد که تابستان امسال یکی از گرم ترین تابستان ها باشد. بر این 
اساس وزارت نیرو با هدف تأمین برق پایدار برای همه بخش های 
کشور برنامه های مختلفی را تدوین کرده است. این برنامه ها هم 
در بخش توسعه ظرفیت نیروگاهی و خطوط انتقال و پست های 
توزیع است و هم در بخش مدیریت مصرف برای مشترکان است. 
در این بخش ۸۰ میلیون جایزه برای مشترکانی که مدیریت 

مصرف انجام دهند پیش بینی شده است. 
  

سبقت شرکت های بزرگ صنعتی برای همکاری 
با شرکت پتروپالایش سهروردی صفاهان

مدیر روابط عمومی و بین الملل شرکت پتروپالایش سهروردی 
گفت: برپایی نمایشگاه ها با توجه به ماهیت آن،  صفاهان 
محل و فرصتی مناسب برای ایجاد ارتباط با تامین کنندگان و 
تولیدکنندگان داخلی و خارجی است. دکتر زهرا رحمانی، با اشاره 
به اینکه در طول برگزاری این دوره از نمایشگاه نفت و گاز در تهران، 
رویداد ها و اتفاقات خوبی برای پتروپالایش سهروردی رقم خورد 
، شرکت های بزرگ  گفت: در نمایشگاه بیست و هشتم نفت و گاز
داخلی، دانش بنیان ها و شرکت های خارجی آخرین تولیدات 
و دستاوردهای خود در حوزه های مختلف پتروپالایشگاهی را 
به شرکت پتروپالایش سهروردی ارائه و معرفی کردند. وی افزود: 
در غرفه شرکت پتروپالایش سهروردی صفاهان نمایندگان 
شرکت های چینی، کره ای، هندی، چک و سنگاپوری نیز در 
کنار شرکت های ایرانی، نسبت به مشارکت در تامین تجهیزات 
پروژه های سهروردی ابراز تمایل کردند. مدیر روابط عمومی و 
بین الملل شرکت پتروپالایش سهروردی گفت: در طول ۴ روز 
نمایشگاه نفت و گاز تهران، ده ها شرکت به ویژه شرکت های چینی 
استقبال خوبی از مشارکت در طرح های پتروپالایش سهروردی 
داشتند اما برای شرکت پتروپالایش سهروردی، اولویت اول توجه 
به ظرفیت های داخلی مخصوصا دانش بنیان ها و کالاهای با 
کیفیت ایرانی است. گفتنی است بیست و هشتمین نمایشگاه 
، پالایش و پتروشیمی از ۱۹ تا ۲۲ اردیبهشت  بین المللی نفت، گاز

در تهران برگزار شد. 

 منطقه دو عملیات انتقال گاز ایران و شرکت صنایع 
ابزار دقیق نفت، توافق  نامه همکاری امضا کردند

به منظور بهره مندی از توانمندی های سازندگان داخلی در 
راستای اجرای سیاست های کلان کشور در حمایت از تولید 
کنندگان داخلی به ویژه شرکت های دانش بنیان در زمینه انتقال 
گاز از سوی منطقه دو عملیات با شرکت صنایع ابزار دقیق نفت 
محقق و انجام پذیرفت. اسدا... مهری مدیر منطقه ۲ عملیات 
انتقال گاز در آئین امضای این توافق نامه در حاشیه دومین روز 
، پالایش و  بیست و هشتمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز
پتروشیمی گفت: این قرارداد در راستای ساخت و خرید چک ولو 
۲۴ اینچ به مدت ۶ ماه شمسی منعقد شد. اسدا... مهری با بیان 
اینکه در این توافق نامه، فرآیند خرید چک ولو به شرکت سازنده 
ابلاغ شده است، ادامه داد: امید است پیشرفت پروژه های 
خودکفایی و ساخت بار اول توسط شرکت های متعهد و فعال در 
زمینه مهندسی و ساخت تجهیزات صنایع نفت، گاز و پتروشیمی 
ادامه دار بوده تا به نحو مقتضی نیاز به تجهیزات وارداتی، به بومی 

سازی و ساخت داخل مبدل شود. 

اخبار

  دلایل استقبال از 
حراج شمش طلا

 سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلا ایران 
شمش  حراج  از  بالا  استقبال  دلایل 
مرکز مبادله  گفت:  و  کرد  را تشریح  طلا 
به عنوان یک منبع جدید برای تامین 
شمش طلای مورد نیاز مصرف کنندگان 
است. اصغر بالسینی در گفت وگو با ایسنا، 
با اشاره به استقبال از حراج شمش طلا 
و  طلا  مصنوعات  تولیدکنندگان  توسط 
مصرف کنندگان به تشریح جلسات حراج 
شمش طلا از سوی مرکز مبادله پرداخت و 
اظهار کرد: در مجموع ۲۵ حراج برگزار شده 
از سوی مرکز مبادله ارز و طلا تا امروز چهار 
مورد  صادرکنندگان،  طلای  شمش  تن 
معامله قرار گرفته است که در آخرین حراج 
مرکز مبادله تعداد ۴۶۸ کیلوگرم )قطعه( 
شمش طلا با عیار ۹۹۵ در هزار مورد معامله 
قرار گرفت و رکورد جلسات حراج شمش 
طلا شکسته شد. وی ادامه داد: در جلسه 
مورد  شمش  قطعه   ۳۱۹ حراج  گذشته 
معامله قرار گرفت که رشد تقریبا ۴۰ درصدی 
را تنها در حراج بیست و پنجم در قیاس 
هستیم.  شاهد  چهارم  بیست  حراج  با 
البته برای برخی از فعالان اقتصادی دور از 
انتظار به نظر می رسید که استقبال از حراج 
شمش طلا تا این حد افزایش داشته باشد. 
در اولین جلسه حراج شمش طلا که در دی 
ماه سال گذشته برگزار شد، تنها ۱۰ قطعه 
شمش طلا مورد معامله قرار گرفت. اما امروز 
شاهد آن هستیم که ۴۶۸ قطعه شمش تنها 
در یک جلسه مورد معامله قرار می گیرد 
که نشان از رشد ۴۶ برابری معاملات به 
طلا  شمش  حراج  جلسه  اولین  نسبت 
دارد. سخنگوی مرکز مبادله ضمن اشاره 
به علت استقبال تدریجی از حراج شمش 
طلا توسط مرکز مبادله اظهار کرد: علت 
استقبالی که از حراج شمش طلا در مرکز 
قابل  جنبه  دو  از  گرفته  صورت  مبادله 
بررسی است. یکی از حیث صادرکنندگانی 
که به ازای رفع تعهدات ارزی خود شمش 
طلا وارد کردند، باعث شده که شمش طلا 
در یک مکانیسم شفاف و با قیمت عادلانه 
روز مورد معامله قرار گیرد و مبالغ مربوط 
به فروش این شمش ها که باید در اختیار 
صادرکنندگان قرار گیرد به سرعت به آنها 
اعطا شود و همین مسأله باعث شده که 
استقبال خوبی از موضوع رفع تعهد ارزی 
از طریق شمش طلا صورت بگیرد تا در 
مدت چهار ماه شاهد حراج و معامله چهار 
تن شمش طلا باشیم. بالسینی افزود: در 
کنندگان نیز  ، از نگاه مصرف  طرف دیگر
این فرایند یک فرایند بسیار جذاب است 
که دسترسی کارآمد و دقیق به شمش طلا 
به عنوان یک ماده اولیه مورد استفاده در 
صنعت مصنوعات طلا را فراهم کرده است. 
که این موضوع، همیشه یکی از دغدغه های 
تولید کنندگان عرصه مصنوعات طلا بوده 
است. وی با بیان اینکه مرکز مبادله یک 
منبع جدید تامین شمش طلا است گفت: 
شمش طلا در گذشته یا از طریق واردات 
تامین می شد و یا برخی از معادن طلا در 
کشور اقدام به عرضه شمش طلا می کردند، 
اما با آغاز فرایند رفع تعهد ارزی که بانک 
مرکزی از دی ماه ۱۴۰۲ مجوز آن را صادر 
کرد، عملا یک منبع مطمئن دیگر برای 
تامین نیازهای مصرف کنندگان شمش 
فراهم شد. سخنگوی مرکز مبادله ایران، 
شمش  مصرف کنندگان  و  خریداران  به 
طلا اشاره کرد و گفت: چهار گروه عمده 
کشور  در  طلا  شمش  مصرف کنندگان 
عمده  و  بنکداران  از  یکی  دارد.  وجود 
که در  فروشان شمش طلا، دوم آنهایی 
حوزه طلای آبشده فعالیت دارند. سوم 
که مجوز ساخت  مصنوعاتچی های طلا 
گروه چهارم،  و ساز داشته و در نهایت 
که با مجوز و  بانک های عاملی هستند 
تایید بانک مرکزی می توانند خرید و معامله 
شمش طلا انجام دهند. بالسینی افزود: 
خوشبختانه ۴ تن شمشی که در مجموع 
۲۵ حراج مرکز مبادله معامله شد به سرعت 
در اختیار تولیدکنندگان مصنوعات طلا 
قرار گرفته و همین موضوع باعث شده که 
به شدت هزینه های جانبی که در حوزه 
معاملات شمش طلا وجود داشت، کاهش 
یابد که رضایت جدی تولیدکنندگان را به 
همراه داشته است. وی در پایان ضمن 
اشاره به شرایط برگزاری حراج شمش و 
مکانیسم آن خاطرنشان کرد: در مجموع 
فرایندی را که مرکز مبادله در پیش گرفته 
در یک مکانیسم شفاف مبتنی بر عرضه 
و تقاضا و کاملا با در نظر گرفتن منافع هر 
دو گروه تولیدکنندگان و عرضه کنندگان 
شمش طلا است. این شرایط موجب شده 
که استقبال بالایی از حراج شمش طلا 
صورت بگیرد و آمار واردات شمش طلا 
در سال ۱۴۰۲ که بر اساس آمارهای گمرک 
بیش از ۲۹. ۵ تن است عملا به معنای 
گرفته در  که استقبال صورت  این است 
نتیجه یک مکانیسم شفاف در مرکز مبادله 
طراحی شده و باعث شده که فضا برای 
واردات کافی شمش و در اختیار قرار دادن 
آنها به مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
مصنوعات، موجب بهره مناسب از این 

فرایند به نفع اقتصاد ملی شود. 

 آرمان ملی: شاخص های خط فقر در کشورها با یکدیگر 
متفاوت است و اغلب با توسعه کشورها بازنگری می شود، 
کشورهای  گرفته اعلام خط فقر در  در تحقیقات صورت 
ثروتمند با فقیرتر متفاوت است، برای جمع آوری و مقایسه 
نرخ های فقر در بین کشورها، از آستانه های فقری استفاده 
می شود که استانداردهای واقعی زندگی یکسان در هر کشور 
را نشان می دهد. دلایل گسترش فقر در یک کشور پیچیده 
و چند وجهی است. برخی از عوامل کلیدی در ایجاد فقر 
در بسیاری از کشورها از جمله ایران شامل مواردی چون؛ 
نابرابری درآمدها، فقدان آموزش و مهارت شخص، بیکاری 
کارآمد منابع، نرخ فساد و اختلاس ها،  و اشتغال، تخصیص نا
توزیع نابرابر ثروت ها و... می شود. خط فقر ۲. ۱۵ دلار در روز 
که نشان دهنده ارزش خطوط فقر ملی در برخی از فقیرترین 
شناخته  شدید  فقر  خط  عنوان  به  اغلب  کشورهاست، 
می شود. بانک جهانی همچنین برای کشورهای با درآمد 
متوسط رو به پایین، خط فقر معمولی ۳. ۶۵ دلار در روز و برای 
کشورهای با درآمد متوسط رو به بالا، خط فقر ۶. ۸۵ دلار در 

روز را در نظر گرفته است. 
   نشانه های توسعه فقر

به گزارش »آرمان ملی«، وقتی درصد کمی از جمعیت دارای 
مقدار نامتناسبی از ثروت و درآمد هستند، می تواند منجر 
به افزایش شکاف بین فقیر و غنی شود. همچنین افزایش 
سطح بیکاری و اشتغال در جامعه نیز که به عدم ثبات و 
امنیت مالی می شود از شاخصه های فقر در جوامع تلقی 
کارآمد منابع، مانند مخارج و  می شود که در سایه تخصیص نا
سرمایه گذاری دولت، که منجر به عدم رشد و توسعه اقتصادی 
شود، از دیگر مصادیق گسترش فقر در کشورها به شمار 
می آید. به گفته کارشناسان توسعه فقر چنانچه با گسترش 
فساد و اختلاس های کلان و در اختیار گرفتن ثروت و قدر در 
دست افراد معدود همراه باشد به تشدید بیشتر نابرابری ها 
می انجامد که قطعاً اعتراضات مردمی را در کوتاه یا بلندمدت 
گاهی های مردمی از شرایط  به دنبال خواهد داشت. افزایش آ
نابسامان و بی عدالتی ها به دلیل شبکه های اجتماعی قوی 

کنش ها نسبت به این رویکرد را افزایش دهد.  می تواند وا
 معیارهای تشخیص و تمایز فقر ملی

کات محلی از آن چیزی  خطوط فقر ملی منعکس کننده ادرا
است که باید فقیر تلقی شود. از آنجا که مرز درک  شده بین فقیر 
و غیرفقیر معمولاً با درآمد متوسط افزایش می یابد، هیچ معیار 
گرچه  خ ملی فقر وجود ندارد؛ اما ا واحدی برای مقایسه نر
خ فقر بین کشورها  خطوط فقر ملی نباید برای مقایسه نر
استفاده شود، اما برای هدایت استراتژی های کاهش فقر ملی 
و نظارت بر نتایج مفید است. تقریباً تمام خطوط فقر ملی به 
هزینه یک سبد غذایی وابسته هستند؛ یعنی چیزی که فقرای 
آن کشور معمولاً می خورند، که تغذیه کافی، سالم و فعالیت 
کی را شامل می شود.  عادی به علاوه کمک هزینه های غیرخورا
خطوط فقر ملی باید برای تورم تعدیل شود تا در شرایط واقعی 
ثابت بماند و امکان مقایسه معنادار فقر در طول زمان فراهم 
شود. از آنجا که رژیم غذایی و سبد مصرف نیز در طول زمان 
تغییر می کند، کشورها به طور دوره ای خط فقر خود را دوباره 

محاسبه می کنند. 
 رفاه و برابری قدرت خرید

رفاه مردمی که در کشورهای مختلف زندگی می کنند را 

می توان با تعدیل تفاوت در قدرت خرید ارزهایشان مقایسه 
کرد. برای گزارش توسعه جهانی ۱۹۹۰، استاندارد رایج یک دلار 
در روز که با قیمت های بین المللی در سال ۱۹۸۵ اندازه گیری 
 )PPP( می شد، با پول محلی بر اساس برابری قدرت خرید
تنظیم شد، زیرا در آن زمان خط فقر در کشورهای کم درآمد 
معمول بود. نسخه های اولیه شاخص های توسعه جهانی 
از PPPها از جداول جهان پن )Penn World Tables( برای 
تبدیل ارزش ها به ارز محلی به قدرت خرید معادل دلار آمریکا 
استفاده می کردند. نسخه های بعدی از برآوردهای مصرف 
PPP در سال ۱۹۹۳ که از سوی بانک جهانی تهیه شده بود 
PPP استفاده کردند. خطوط فقر بین المللی نیز پس از انتشار
هایی که در دورهای برنامه مقایسه بین المللی در سال های 
۲۰۰۵، ۲۰۱۱ و ۲۰۱۷ گردآوری شد، تحت بازنگری قرار گرفت. خط 
فقر شدید بین المللی فعلی با ارز PPP در سال ۲۰۱۷ معادل 
۲. ۱۵ دلار در روز تعیین شده که نشان دهنده خط فقر ملی 
متوسط ۲۸ کشور کم درآمد است؛ بنابراین خط فقر ۲. ۱۵ دلار 
، از همان استاندارد برای فقر شدید استفاده می کند  در روز
)خط فقر معمول برخی از فقیرترین کشورهای جهان( که به 
وسیله آخرین اطلاعات در مورد هزینه زندگی در کشورهای با 
درآمد کم و متوسط به روز شده است. کاهش نابرابری درآمد: با 
مالیات بر ثروت، مالیات بر ثروت می تواند با توزیع مجدد ثروت 

از ثروتمندان به فقرا، به کاهش نابرابری درآمد کمک کند. 
 فاصله زیاد تورم با استانداردهای جهانی

سهراب نوری، کارشناس اقتصادی در این باره به »آرمان 
ملی« گفت: بر اساس خبرهای منتشره و شواهد موجود 
خ تورم در حال حاضر حدود ۵۰ درصد است و  در جامعه نر
کم نیست و تولید نیز  وضعیت اقتصادی مطلوبی در کشور حا
در این راستا مناسب نیست و فاصله بسیاری از استانداردهای 
، افزایش فاصله طبقاتی، کسری بودجه،  جهانی دارد. فقر
نبود اعتبارات برای عملیاتی کردن پروژه های عمرانی و... 
از تبعات این وضعیت که بیشتر مردم را درگیر کرده است. او 
افزود: نرخ رشد تورم، توسعه اقتصادی، پایداری اقتصادی از 
جمله شاخص هایی است که می توان بر اساس آن وضعیت 

کرد. با بررسی شاخص های  کشوری را تحلیل  اقتصادی 
خ رشد اقتصادی کشور  مذکور در ایران می توان گفت که نر
کمتر از حد متوسط استانداردهای جهانی است. عموما 
دولت هایی که با کسری بودجه مستمر مواجه اند، بالقوه در 
پرتگاه ورشکستگی قرار دارند، اما این ورشکستگی، بالقوه 
است. زمانی به ورشکستگی بالفعل منتهی و قطعی می شود 
که راه حل بالقوه ای برای خروج از این کسری وجود نداشته 
باشد؛ در این صورت است که به بن بست دولت ها می انجامد. 

 توسعه فقر و تورم، از نشانه های اقتصاد بیمار
این کارشناس اضافه کرد: کسری بودجه و رشد منفی 
توسعه اقتصادی معضلی پایدار در کشور است که تامین 
نیازهای اساسی کشور را دچار مشکل می کند. فقدان منابع 
مالی باعث استقراض از بانک مرکزی یا چاپ اسکناس 
می شود هرچند این فرآیند مُسکنی است که معلوم نیست تا 
کی ادامه دارد و هر بار باعث تغییر نسبی وضعیت اقتصادی 
در کشور می شود، اما انجام این کارتبعات منفی بسیاری را 
به همراه خواهد داشت و نتایج نامطلوب آن بیش از پیش 
و در حقیقت در  در سفره های مردم مشخص می شود 
چرخه قرار می گیریم که فقط بیش تر از گذشته در آستانه 
ورشکستگی اقتصادی قرار می گیریم. نوری ادامه داد: ایران با 
وجود منابع غنی طبیعی مانند؛ نفت، گاز و... به دلیل کاهش 
میزان خدمات عمومی و رشد فساد اقتصادی به موقعیت 
فعلی رسیده است، البته باید گفت که ایران هنوز در مرحله 
ورشکستگی اقتصادی قرار نگرفته است، هر چند قرارگرفتن 
ایران در وضعیت ورشکستگی اقتصادی بسیار متفاوت با 
که یونان  کشورهایی چون ورشکستگی کشور یونان است، چرا
مانند ایران از منابع غنی طبیعی برخوردار نیست و دریافت 
وام های بین المللی توانست به بهبود وضعیت اقتصادی 
این کشور کمک کند اما ایران با دراختیار داشتن منابع غنی 
به دلیل اصرار بر حفظ برخی از سیاست ها که خارج از دایره 
مسائل اقتصادی قابل بررسی است، ناچار به تحمل شرایط 
دشوار اقتصادی شده است که در صورت مدیریت صحیح 

می تواند به رشد اقتصادی مطلوبی برسد.

»آرمان ملی« از شاخص های ملی و جهانی درباره فقر گزارش می دهد

 جان گرفتن فقر در اقتصاد بیمار 

  رئیس  کل بانک مرکزی از افزایش تسلط 
بانک مرکزی در بازار ارز و همچنین انتظار 
خ تورم در ماه های آتی خبر داد  کاهش نر
کرد: ریال برون مرزی با روسیه،  و اعلام 
افغانستان و عراق در حال پیگیری است 
که با روسیه به نتیجه رسیده و به زودی 
ریال بین بانک های  و  عملیاتی و روبل 
دو کشور مبادله خواهد شد. محمدرضا 
با  که  هم  اندیشی  نشست  در  فرزین 
بانک  معاونان  بازرگانی،  اتاق  اعضای 
مرکزی، معاونان وزرای جهاد کشاورزی و 
صمت برگزار شد، به توفیق بانک مرکزی 
نقدینگی،  شاخص های  بازگرداندن  در 
و  بلندمدت  روند  به  پولی  پایه  و  تورم 
پیش بینی پذیر شدن اشاره و اظهار کرد: 
برنامه بانک مرکزی در سال جاری در قالب 
سیاست تثبیت، تعمیق و ثبات بازار ارز 
از طریق مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
تصریح  مرکزی  بانک  کل  رئیس  است. 
کرد: امسال با برنامه و سیاست اعتباری 
مشخص و هدف گذاری شده و با روش های 
از اقلام  تامین مالی تعهدی و استفاده 
زیرخط ترازنامه بانک ها مانند اوراق گام، 
فکتورینگ، اعتبار اسنادی داخلی و برات 
الکترونیک به دنبال تامین مالی غیر تورمی 
در بخش های تولیدی هستیم. فرزین با 
کید بر اینکه سیاست ارزی بانک مرکزی بر  تا
محور تامین مالی ارزی در کنار تنظیم بازار 
با استفاده از ایجاد ساختارهای مناسب 
مانند مرکز مبادله ارز و طلا تدوین شده 
خ  است، گفت: در حوزه سیاست گذاری نر
ارز نیز بانک مرکزی به سه تعادل، توجه 
خ ارز باید به گونه ای  ویژه دارد و اینکه، نر
تنظیم شود که تعادل بودجه ای دولت، 
تولیدکننده و مصرف کننده برقرار شود. 
در غیر این صورت با توجه به اثرگذاری 
خ ارز شاهد بروز ناترازی در بازارها و  نر
همچنین تاثیرگذاری آن در شاخص های 

اقتصادی مانند نقدینگی، تورم و پایه پولی 
خواهیم بود. رئیس کل بانک مرکزی در 
ادامه با اشاره به اینکه سال گذشته به رغم 
مشکلات متعدد و تحریم ها بیش از ۶۹ 
میلیارد دلار تامین ارز انجام شد، تصریح 
کرد: به منظور تنظیم گری در بازار ارز و 
، مرکز  اصلاح ساختارها و زیربنای این بازار
مبادله ارز و طلای ایران راه اندازی شد که 
ضمن بررسی کاستی ها و مشکلات در سال 
جاری، با عمق بخشیدن به این بازار از 
طریق تنظیم گری و ایجاد زیرساخت های 
جدید در قالب سامانه ها، شاهد افزایش 
تسلط بانک مرکزی در بازار ارز خواهیم 
بود. فرزین با اشاره به نتایج استفاده از 
روابط  گسترش  و  اقتصادی  دیپلماسی 
کشورهای هم پیمان  بانکی و تجاری با 
گشایش های  با  کرد:  تصریح  همسایه  و 
به وجود آمده، دسترسی کشور به منابع 
ارزی در سال جاری افزایش یافته و قدرت 
مدیریت بیشتری نیز بر منابع ارزی زیادی 
ج از کشور وجود دارد، خواهیم  که در خار
داشت. این موضوع البته بر افزایش تسلط 
، اثربخش خواهد  بانک مرکزی بر بازار ارز
بود. رئیس کل بانک مرکزی همچنین از 
معاونان ارزی و امور بین الملل خواست 
با قید فوریت استفاده از ارز اشخاص و 
گواهی امتیاز صادراتی در مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران و همچنین بکارگیری از ابزار 
( با روسیه را که  ریال برون مرزی )آفشور
اقدامات عملیاتی آن انجام شده است، در 
راستای حمایت عملی از صادرکنندگان و 
فعالان اقتصادی بخش خصوصی عملیاتی 
کید بر تقلای دشمنان بر  کنند. وی با تا
ایجاد تلاطم و نوسان در بازار ارز و افزایش 
انتظارات تورمی و قیمت سازی های کاذب 
در بخش های اقتصادی از طریق ابزارهای 
مختلف، از اعضای اتاق بازرگانی و فعالان 
اقتصادی خواست با همراهی همیشگی 

خود، بانک مرکزی و دولت را در اجرای 
سیاست های ارزی و اقتصادی در راستای 
مهار تورم و رشد تولید با مشارکت مردم 
اهمیت  به  اشاره  با  فرزین  کنند.  کمک 
تنظیم گری و مقررات گذاری در بازار ارز 
گفت: هیچ بازاری در دنیا بدون مقررات 
نیز  ما  و  ندارد  وجود  دستورالعمل  و 
خ ارز نیز باید تابع  معتقدیم بازار ارز و نر
قواعد و مقررات خاص خود باشد. وی در 
ادامه افزود: ما در بانک مرکزی بر مسأله 
زیادی  کید  تا انتظارات تورمی  مدیریت 
کمک از  داریم و در این زمینه تقاضای 
تمامی بخش های دولتی، بخش خصوصی 
کاهش  زمینه  در  اقتصادی  فعالان  و 
انتظارات تورمی داریم تا بتوانیم شاهد 
اثربخشی برنامه های کنترل تورم باشیم. 
فرزین همچنین با اشاره به حجم صادرات 
کرد: طی ۵۰ سال  کید  کشور تا و واردت 
گذشته تراز تجاری کشور هیچگاه منفی 
نبوده و آنچه با عنوان تراز منفی عنوان 
می شود مربوط به تراز گمرکی است. البته 
اعتقاد داریم با تشویق صادرات غیرنفتی 
و پتانسیل های عظیمی که در کشور وجود 
دارد دستیابی به تراز گمرکی مثبت نیز دور 
از دسترس نیست. رئیس کل بانک مرکزی 
با اشاره به برنامه این بانک برای کنترل 
تورم گفت: طی سال های گذشته شاهد 
انحراف شاخص های نقدینگی، پایه پولی، 
تورم، حجم پول و... از روند بلندمدت 
بودیم و ادامه این روند می توانست کشور 
سوق  بالا  نقدینگی  و  تورم  سمت  به  را 
و  مناسب  پولی  سیاست های  با  دهد. 
برنامه های هدف گذاری شده دقیق در 
کنون شاهد بازگشت  بانک مرکزی، هم ا
این شاخص ها به روند بلندمدت و بازگشت 
پیش بینی پذیری به اقتصاد برای فعالان 
خصوص  در  فرزین  هستیم.  اقتصادی 
روند شاخص های پولی نیز گفت: با اجرا 

پولی در  و پیگیری دقیق سیاست های 
خ رشد پایه پولی در سال  بانک مرکزی، نر
۱۴۰۲ روند نزولی قابل توجهی را تجربه کرد؛ 
خ این شاخص مهم پولی و  به طوری که نر
تاثیرگذار در تورم نسبت به رقم فروردین 
سال ۱۴۰۲ که ۴۵ درصد بود با ۱۶. ۹ واحد 
درصد کاهش، در پایان اسفندماه ۱۴۰۲ به 

۲۸. ۱ درصد رسید. 
خ تورم   انتظار کاهش نر

 رئیس کل بانک مرکزی همچنین تصریح 
کرد: رشد پول )بخش سیال نقدینگی( نیز 
از ۶۵. ۲ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به ۱۷. 
۵ درصد در پایان اسفندماه سال گذشته 
البته در پایان  رسید. این شاخص مهم 
فروردین ماه ۱۴۰۳ نیز به ۱۵. ۷ درصد کاهش 
یافت. بنابراین با کنترل شاخص های پولی 
خ  اثرگذار بر تورم، انتظار می رود شاخص نر
تورم نیز در ماه های آتی ارقام پایین تری 
کند. فرزین افزود: تورم ۱۲ ماهه  را ثبت 
شاخص بهای تولیدکننده که اسفند ۱۴۰۰ 
در رقم ۶۰. ۹ درصد بود در اسفند ۱۴۰۱ به 
۳۶. ۹ درصد و در اسفند ۱۴۰۲ نیز به رقم 
۳۲. ۶ درصد کاهش یافت. تورم نقطه به 
در  نیز  تولیدکننده  بهای  شاخص  نقطه 
به  گرفت  نزولی به خود  روند   ۱۴۰۲ سال 
طوری که با کاهش ۱۷. ۹ واحد درصدی، 
از ۴۲. ۴ درصد در اسفندماه ۱۴۰۱ به ۲۴. ۵ 
درصد در اسفندماه سال ۱۴۰۲ رسید. وی 
با شاره به نامگذاری سال جاری با عنوان 
جهش تولید، سیاست اعتباری بانک مرکزی 
بنگاه های  غیرتورمی  مالی  تامین  نیز  را 
گفت: با استفاده از  اقتصادی برشمرد و 
روش های تعهدی و اقلام زیر خط ترازنامه 
بانک ها مانند اوراق گام، فکتورینگ، برات 
الکترونیک، اعتبار اسنادی داخلی و.. تلاش 
می کنیم فرآیند تامین مالی بخش تولید 
کنترل نقدینگی و  بدون لطمه به برنامه 

تورم، اجرایی شود. 

رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد

تسلطبانکمرکزیدربازارارزبیشترمیشود


